¹⁴Pendekatan analisis kebahasaan biasanya disebut dengan istilah *al-ijtihād al-bayani*; Pendekatan analilis *illat* hukum (*causa legis*) disebut dengan istilah *al-ijtihād al-qiyasi*, dan; Pendekatan analisis makna atau maksud syariah (*maqashid al-syariah*), disebut dengan *al-ijtihād al-ishtilahi*. Lihat Muhammad Salâm Madkur, *Al-Ijtihad fî Tasyrî' al-Islami* (t.tp: Dâr al-Nahdhah al-Arabiyyah, 1404 H/1984 M), 42-45.

pengikutnya: laki-laki dan perempuan agar mampu menjaga organ-organ reproduksinya dengan benar sehingga tidak terjerumus pada segala bentuk pemuasan syahwat yang dapat mengantarkan pada kejahatan terhadap kemanusiaan.¹⁵

²⁹Faqihuddin Abdul Kodir, *Memilih Monogami*, 43.

³⁰Abû Ja'far ibn Jarîr ibn Yazîd al-Thabarî, *Jamî' al-Bayân*, Juz III (Beirût: Dâr al-Fikr, 1978), 577-578.

³¹Abû Laits Nashruddîn ibn Muḥammad ibn Aḥmad al-Samarkandî, *Bahr al-Ulûm*, Juz I (Beirût: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1413 H/1993 M), 331.

³²Nâshruddîn Abdullâh ibn Umar al-Syirâzî, *Anwâr al-Tanzîl wa Asrâr al-T'awîl*, Juz I (Beirût: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1408 H/1988 M), 200.

³³Abû al-Qâsim Jârullâh Maḥmûd ibn Umar al-Zamakhshârî al-Khawârizmî, *Al-Kasysyâf an Haqâiq al-Tanzîl wa Uyûn al-Aqâwil fî Wujûh al-Ta'wîl*, Juz I (Beirût: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1415 H/1995 M), 457.

D. Pendapat Musdah Mulia tentang Praktik Poligami Nabi saw.

Selain mendasarkan kebolehan poligami pada QS al-Nisa/4: 3, para ulama menjadikan praktek poligami Nabi saw. sebagai dasar atas kebolehan poligami. Bahkan poligami dinilai sebagai sunnah Nabi saw.

*Family Law Comparative Study Between Arab Law, Islamic, Jewi, and Chirstians Law*, Jil. I. Baghdad: Maktabah al-Ani, 1962.
- Al-Khawârizmî, Abû al-Qâsim Jârullâh Maḥmûd ibn Umar al-Zamakhsyârî. *Al-Kasysyâf an Haqâiq al-Tanzîl wa Uyûn al-Aqâwil fî Wujûh al-Ta'wîl*, Juz I. Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1415 H/1995 M.
- Kodir, Faqihuddin Abdul. *Memilih Monogami Pembacaan atas Al-Quran dan Hadis Nabi*. Yogyakarta: Pustaka Pesantren, 2005.
- Madkur, Muhammad Salâm. *Al-Ijtihad fî Tasyri, al-Islami*. T.tp: Dâr al-Nahdhah al-Arabiyyah, 1404 H/1984 M.
- Mulia, Siti Musdah. "Perlunya Revisi Undang-Undang Perkawinan: Perspektif Islam", *Jurnal Perempuan*, No. 49 (September 2006).
- _____. *Islam dan Inspirasi Kesetaraan Gender*. Yogyakarta: Kibar Press, 2007.
- _____. *Islam Menggugat Poligami*. Jakarta: Gramedia, 2004.
- _____. *Muslimah Sejati Menempuh Jalan Islami Meraih Ridha Ilahi*. Bandung: Marja, 2011.
- Al-Samarkandî, Abû Laits Nashruddîn ibn Muḥammad ibn Aḥmad. *Bahr al-Ulûm*, Juz I. Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1413 H/1993 M.
- Shihab, M. Quraish. *Fatwa-Fatwa Seputar Ibadah dan Muamalah*. Bandung: Mizan, 1999.
- Al-Suyuthî, Jalâl al-Dîn Abd. al-Raḥmân. *al-Durr al-Mansûr fî al-Tafsîr bi al-Ma'stûr*, Jil. II. Beirut: Dâr al-Fikr, 1983 M/1403 H.
- Al-Syirâzî, Nâshruddîn Abdullâh ibn Umar. *Anwâr al-Tanzîl wa Asrâr al-T'awîl*, Juz I. Beirut: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 1408 H/1988 M.
- Al-Thabarî, Abû Ja'far ibn Jarîr ibn Yazîd. *Jam' al-Bayân*, Juz III. Beirut: Dâr al-Fikr, 1978.

Kritik Terhadap Fikih Poligami: Studi Atas Pemikiran
Siti Musdah Mulia

- Al-Ulwân, Abdullâh Nâshih. *Ta'addud al-Zawjât fî al-Islâm wa al-Hikmah min Ta'addud Zawjât al-Nabî saw*.